
 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
26.01.2023                                                                              № 327 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Миасского городского округа от 

20.06.2022 г. № 2907 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление  

общественного здоровья на территории Миасского городского округа на 2022-2024 годы» 
 

На основании письма Министерства здравоохранения от 25.10.2022 г. №01/10111, 

постановления Администрации Миасского городского округа от 20.06.2022 г. № 2907             

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на 

территории Миасского городского округа на 2022-2024 годы», Указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», распоряжением Правительства Челябинской 

области от 31.01.2020 г. № 57-рп «О программе «Укрепление общественного здоровья на 

территории Челябинской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Миасского 

городского округа от 20.06.2022 г №2907 «Укрепление общественного здоровья на территории 

Миасского городского округа на 2022-2024 годы» а именно: 

- таблицу раздела «V. Система мероприятий и финансово-экономической обоснование 

муниципальной программы» дополнить следующими пунктами: 
 

Мероприятия, направленные на снижение потребления алкоголя, табака и других форм доставки 

никотина 

Информационно-коммуникационная кампания: 

1. Организация и проведение обучающих семинаров для 

сотрудников образовательных, социальных,  правоохранительных и 

иных служб, ведомств и организаций, по вопросам медицинской 

профилактики наркологических расстройств, раннего выявления 

лиц с риском развития и лиц с наркологическими расстройствами; 

2. Информирование населения о возможности получения помощи 

при наркологических расстройствах; 

3. Организация и проведение тематических акций и мероприятий, 

направленных против употребления алкоголя и табака среди 

несовершеннолетних совместно с заинтересованными ведомствами, 

общественными организациями и волонтерскими движениями; 

4. Проведение профилактической работы в отношении родителей 

или иных законных представителей несовершеннолетних детей, 

употребляющих спиртные напитки. 

2022-2024 г. Администрация 

муниципального 

образования,  

Медицинские организации,  

Управление образования 

АМГО, 

Управление культуры АМГО, 

Управление социальной 

защиты АМГО, 

Социально ориентированные 

некоммерческие организации  

(далее - СОНКО), 

Волонтерские организации 

Лечебные мероприятия: 

1. Организация системы раннего выявления и профилактического 

консультирования лиц с высоким риском развития 

наркологических 

расстройств при проведении диспансеризации, всех видов 

профилактических осмотров, всех видов первичной 

специализированной медико-санитарной помощи; 

2. Совершенствование работы кабинетов отказа от курения. 

2022-2024 г. Медицинские организации 

МГО 

Межведомственные мероприятия:  

1. Рассмотрение вопросов профилактики наркологических 

расстройств, потребления табака и других форм доставки никотина 

на Координационном совете по здоровому образу жизни. 

2. Включение мероприятий по профилактике наркологических  

расстройств, потребления табака и других форм доставки никотина 

в муниципальную программу «Укрепление общественного 

здоровья»; 

3. Ограничение продажи алкогольной и спиртосодержащей 

2022-2024 г. Администрация МГО,  

Районные отделы 

Министерства внутренних 

дел,  

Территориальные отделы 

Управления 

Роспотребнадзора, 

Медицинские организации 

МГО,  



 

2 
 

продукции в МГО в Дни последних звонков, во Всероссийский 

День трезвости; 

4. Разработка схем прилегающих территорий, на которых 

запрещена реализация алкогольной продукции; 

5. Проведение проверок по выявлению нарушений в части запрета 

продажи алкогольной и никотиносодержащей продукции 

несовершеннолетним; 

6. Выявление торговых объектов, осуществляющих розничную 

продажу алкогольной и никотиносодержащей продукции без 

лицензии; 

7. Оперативно-профилактические мероприятия, направленные на 

противодействие незаконному обороту алкогольной и 

спиртосодержащей продукции; 

8. Психолого-педагогическое консультирование родителей по 

профилактике злоупотребления алкоголем, проведение 

индивидуальных и коллективных бесед с несовершеннолетними с 

привлечением психологов, врачей-педиатров, наркологов, 

психиатров; 

9. Оказание содействия несовершеннолетним подросткам, 

проживающим в семьях, находящихся в социально опасном 

положении, в проведении летнего отдыха и летней трудовой 

занятости; 

10. Кодировка от алкогольной зависимости членов семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Управление образования 

МГО, Управление 

социальной защиты МГО, 

СОНКО, 

Волонтерские организации 

Совершенствование системы раннего выявления неинфекционных заболеваний, коррекции факторов риска их 

развития и диспансерного наблюдения 

Информирование населения о значимости проведения 

диспансеризации и профилактических медицинских осмотров 

2022-2024 г. Медицинские организации 

МГО, 

Страховые медицинские 

организации МГО, 

Работодатели МГО, 

Волонтеры МГО,  

СОНКО 

Организация и проведение диспансеризации и профилактических 

медицинских осмотров в медицинских организациях 

муниципального образования 

2022-2024 г. Медицинские организации 

МГО 

Проведение скрининговых исследований по выявлению факторов 

риска развития хронических неинфекционных заболеваний во 

время массовых профилактических мероприятий 

2022-2024 г. Медицинские организации 

МГО, 

Волонтеры МГО, 

СОНКО 

Организация проведения диспансеризации и профилактических 

медицинских осмотров с использованием выездных бригад 

2022-2024 г. Администрация МГО, 

Медицинские организации 

МГО, 

Волонтеры МГО,  

СОНКО 

 

2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы обеспечить направление 

копии настоящего постановления для включения в регистр муниципальных нормативных актов 

Челябинской области, разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Миасского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и направить настоящее постановление для опубликования на сайте в средствах 

массовой информации. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя 

Главы Округа (по социальным вопросам). 

 

Глава 

Миасского городского округа                                                                                          Г.М. Тонких 
 


